2. Cf. ORIGÈNE, *Hom. sur la Genèse*, 15, 7 (SC 7bis, p. 370) : *uerus Ioseph. Dominus et Saluator noster.*

690 etiam synagogam praeuenit in baptisate per apostolum  
 Phyllippum<sup>h</sup> munus offerre Deo. De qua praedixerat pro-  
 pheta : *Aethiopia*, inquit, *praeueniet manus eius Deo*<sup>i</sup>.<sup>1</sup>

695 **42.** *Filias* autem *Hierusalem* principes uel sacerdotes  
 Iudaeorum intellegi, qui Ecclesiae gentium maculam  
 nigredinis peccatorum impropertant, qui apostolos prohi-  
 bebant uerbum salutis | gentibus loqui<sup>a</sup>, sicut aliis uisum  
 est praesenti loco, nescio quomodo possit congrue stare,  
 cum istae animae quae filiae pacis | sunt, id est *Hierusa-*  
 700 *lem*, nihil aemulationis habeant in se, sed | magis laetentur  
 et gaudeant in aliarum animarum salute, et | patrem Chris-  
 tum, qui est pax nostra<sup>b</sup>, imitando, pro fratribus ad | eius  
 fidem uenientibus animam ponunt<sup>c</sup>. Sed mihi uidetur per |  
 hanc figuram retrodictas magnorum intellegi animas,  
 admirantium in profectu Ecclesiae gentium, quae in tetris  
 et saeuissimis | gentibus, in quibus etiam humanum san-  
 guinem potabat et hulmanis carnibus saginabatur et, ut  
 705 diximus, nihil differebat a | sanguinariis bestiis, nunc, per  
 retrodicta opera placita omnipotenti Deo, coniunctionem  
 Christi meretur. Nam secundum moralem sensum doce-  
 mur ut omnis anima quae se nouit *nigredine* | peccatorum  
 aliquando infectam fuisse, quamuis ad sanctitatis | culmen  
 conscenderit, non extollatur in sanctitatis fastigio. Nam

41 h. Cf. Act. 8,26-38 i. Ps. 67,32

42 a. Act. 13,26 b. Éph. 2,14 c. Cf. I Jn 3,16

1. Confusion (qui n'est pas rare ailleurs) entre « l'apôtre Philippe » et « le diacre Philippe ».

2. A propos de ce verset, *Cant.* 1, 4, rapproché également de *Ps.* 67, 32, ORIGÈNE a longuement parlé du mariage de Moïse avec « l'Éthiopienne » et de la visite de la reine de Saba à Salomon : *Comm. sur le Cant.*, II, 1, 6-49 (SC 375, p. 264-289). Sur cette Éthiopienne, figure de l'Église des Gentils, voir aussi ORIGÈNE, *Hom. sur les Nombres*, VI, 4 et VII, 2 (SC 29, p. 130 et 137). Le thème est fréquent chez JÉRÔME : *Ep.* 22, 1; 69, 6; 78, 16,26; il en rapproche *Jér.* 13, 23 (cf. Apponius, I, 109).

3. Le rapprochement s'impose avec ORIGÈNE, *Comm. sur le Cant.*, II, 1, 3 (SC 375, p. 262), comme l'avait déjà remarqué J. Faber.

reine d'Éthiopie, elle a, dans le baptême donné par l'apôtre Philippe<sup>h1</sup>, pris les devants même sur la synagogue pour offrir un présent à Dieu. D'elle le prophète avait prédit : « L'Éthiopie prendra les devants pour tendre ses mains vers Dieu<sup>i2</sup>. »